(९४)
माननीय वकील श्री. गोपीनाथ नारायण माडेकर यांच्या सारख्यांनी संगीत
गीतेस आश्रय दिला. अशा मदतीच्या अभावीं ही काढ- बालके बाहेर
पडूं शकत नाहींत. शिवाय ' तुका म्हणे येथें न चले तांतडी । प्राप्त काळ
घडी आल्यावीण १ '

श्रीचा परिचय-श्रीचें पूर्वाश्रमीचे नांव दत्तात्रय नारायण कर्वे, जन्म,
मितिवै. व।। अमावास्या शके १८१५ ( १५ मे १८९३). जन्मस्थळ-माहिम,
(तापालघर, जि. ठाणे) इ. स. १९१८ मध्यें बी. ए. व नंतर एस्. टी. सी.
कांहीं वर्षें खासगी हायस्कूलांत शिक्षकाचे काम. मध्यंतरी गोस्वामी
श्रीतुलसीदासांचे अनुयायी प्रजी बाबा गंगादास यांच्या संगतीचा लाभ
५। ७ वर्षे मिळाला. या सत्पुरुषांकडून श्रीतुलसी रामायणाच्या सखोल
अभ्यासाची प्रेरणा मिळाली व त्या निमित्तानं या अद्वितीय ग्रंथाची शेंकडो
पारायणे श्रनीं केली.' श्री गोस्वामी तुमच्या मुखाने बोलतील. '' असा
श्री बाबा गंगादासांचा श्रीना आशीर्वाद मिळाला.!

'ग नंतरचा काळ अधिक प्रगतीचा ठरला. बालपणापासून अंतरीं
असलेल्या धगधगोत वैराग्याचे स्वरूप प्रगट होण्याचा काळ सन्निध आला.
खेड मुक्कामी श्री. व. भू. प. प. वासुदेवानंद सरस्वती स्वामी महाराज
( आळे) यांचेकडून, पौष शु।। १२ शके १८६४(१ ८- १-१९४३) रोजी
श्रीनी चतुर्थाश्रमाची दीक्षा घेतली. श्रींच्या अमर काव्य शक्तीच। गंगाप्रवाह
शीघ्र गतीने बहाण्यास सुरवात होऊन श्रीतुलसी रामायण (मराठी), सं.
गीता, व इतर अनेक स्फुट काव्ये जन्मास आली. अयोध्येस प्रसिद्ध होत
असलेल्या मानसपीयूष नामक श्री. तु. रामायणावरील बृहत् टीका ग्रंथांत
श्रीस्वामी सध्यां टीका लिहीत आहेत.